14 Edição 091 - encarte em anexo - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 26/07/2007

Art. 5º. A presente Lei será regulamentada por Decreto.
Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JULHO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

L       E        I         Nº      1.821,
DE      23      DE    JULHO       DE     2007.

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL, FERNANDO ANTÔNIO
CECILIANO JORDÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 2º DA LEI       Nº 176/L.O.,  DE  24  DE
JANEIRO DE 1992, ALTERADA PELA LEI Nº 1.497, DE 28 DE
DEZEMBRO DE 2004.
Art. 1Ú. O art. 2º da Lei nº 176/L.O., de 24 de janeiro de 1992, alterada pela
Lei nº 1.497 de 28 de dezembro de 2004, passa a vigorar com a seguinte
redação:
“Art. 2º.  A composição do Conselho Municipal de Saúde será definida  por
deliberação da Conferência  Municipal de Saúde”. (NR)
Art. 2Ú. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JULHO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

L       E        I         Nº      1.822,
DE      23      DE    JULHO       DE     2007.

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL, FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO
JORDÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
DÁ NOVA REDAÇÃO A DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 647,
DE 23 DE DEZEMBRO DE 1997, ALTERADA PELA LEI Nº 1.099, DE 24
DE SETEMBRO DE 2001.
Art. 1o.  Os dispositivos abaixo enumerados, da Lei Municipal nº 647, de 23
de dezembro de 1997, alterada pela Lei Municipal nº 1.099, de 24 de setembro
de 2001, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a criar no âmbito do Município
de Angra dos Reis o Programa Municipal Meu Filho na Escola, que visa
garantir às famílias que tenham filhos e/ou dependentes na faixa etária de 06
a 14 anos, 11 meses e 29 dias e que se encontrem em situação de risco, uma
renda mensal mínima segundo os critérios estabelecidos nesta Lei e em seu
Regulamento.
§ 1º. Além das condições previstas no caput deste artigo, a família deverá,
obrigatoriamente, matricular e manter na Rede Pública de Ensino, em escolas
de alunos portadores de necessidades especiais ou conveniadas,  as crianças e/
ou adolescentes na faixa etária de 06 a 14 anos, 11 meses e 29 dias.
[...]” (NR)
“Art. 2º. Será considerada em situação de risco a criança e/ou adolescente,
na faixa etária de 6 a 14 anos, 11 meses e 29 dias, de acordo com o Estatuto
da Criança e do  Adolescente, que não esteja sendo atendida, nos seus direitos,
pelas políticas sociais básicas, no que tange a integridade física, ao seu
desenvolvimento afetivo, cognitivo e psicomotor na perspectiva da formação
integral para a cidadania.
Parágrafo único. Excetuam-se  do limite de quatorze anos, 11 meses e 29
dias, o filho ou dependente portador de deficiência que o incapacite para o
exercício de atividade laboriosa.” (NR)
Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JULHO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

L       E        I         Nº      1.823,
DE      23      DE    JULHO       DE     2007.

AUTOR: VEREADOR RICARDO DE SOUZA DUTRA
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.
Art. 1º. Fica denominada RUA DIONÍZIO DE CASTRO, o logradouro
público antes identificado como Rua Projetada, com início na Avenida Itaguaí,
na altura do nº 440, localizada no Bairro Nova Angra, 2º Distrito deste
Município.
Art. 2º. O Poder Executivo Municipal, adotará as providências necessárias
para a denominação do logradouro de que trata esta Lei e a devida comunicação
à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, no prazo de 90 (noventa)
dias.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JULHO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

L       E        I         Nº      1.824,
DE      23      DE    JULHO       DE     2007.

AUTORA: VEREADORA MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.
Art. 1º. Fica denominada ESTRADA CLÉRIO JOÃO DA PENHA FILHO,
o logradouro público antes identificado como Estrada da Banqueta, no Bairro
Banqueta, Angra dos Reis.
Art. 2º. O Poder Executivo Municipal, adotará as providências necessárias
para a denominação do logradouro de que trata esta Lei e a devida comunicação
à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, no prazo de 90 (noventa)
dias.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JULHO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

L       E        I         Nº      1.825,
DE      23      DE    JULHO       DE     2007.

AUTOR: VEREADOR JOSÉ MARIA JUSTINO
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.
Art. 1º. Fica denominada PRAÇA NILTON RAPOSO, o logradouro público,
em frente ao Bar do Chuveiro, Bracuhy, Angra dos Reis.
Art. 2º. O Poder Executivo Municipal, adotará as providências necessárias
para a denominação do logradouro de que trata esta Lei e a devida comunicação
à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, no prazo de 90 (noventa)
dias.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JULHO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

L       E        I         Nº      1.826,
DE      23      DE    JULHO       DE     2007.

AUTOR: VEREADOR MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.
Art. 1º. Fica denominada ESCADARIA SEBASTIÃO THIAGO , o
logradouro público localizado com início ao nº 417, no Bairro Santo Antônio,
1º Distrito deste Município.
Art. 2º. O Poder Executivo Municipal, adotará as providências necessárias
para a denominação do logradouro de que trata esta Lei e a devida comunicação
à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, no prazo de 90 (noventa)
dias.
Art. 3º. O Poder Executivo Municipal, promoverá todo o necessário para a
realização do evento de homenagem que se presta com esta Lei.
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JULHO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

L       E        I         Nº      1.827,
DE      23      DE    JULHO       DE     2007.

AUTORA: VEREADORA VILMA TEIXEIRA FERREIRA DOS SANTOS
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.
Art. 1º. Fica denominada RUA FAZENDA VELHA, o logradouro público
localizado no Bairro Bela Vista, Japuíba, 2º Distrito deste Município.
Art. 2º. O Poder Executivo Municipal, adotará as providências necessárias
para a denominação do logradouro de que trata esta Lei e a devida comunicação
à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, no prazo de 90 (noventa)
dias.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JULHO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

19878
Realce